

BÁO CÁO
về công tác phòng chống tham nhũng tháng 6/2023

Thực hiện Công văn số 940-CV/TU, ngày 15/02/2023 của Tỉnh ủy Nam Định về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo TW về PCTN, tiêu cực. Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chỉ thị 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 10-CTr/TU, ngày 29/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng; Kết luận số 10 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X)*” về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí; Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

- Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy thông báo kết luận kiểm tra đối với Ban Thường vụ Huyện ủy các nhiệm kỳ 2005-2010, 2010-2015, 2015-2020 về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng cụm công nghiệp Quang Trung. Báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; kết quả việc thực hiện Kết luận 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư trên địa bàn. Thông báo kết luận Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách năm 2021, 2022; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh năm học 2021-2022 và kỳ I năm học 2022-2023 của các Trường Mầm non, Tiểu học tại xã Cộng Hoà.

- Tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát, thông báo kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo kế hoạch⁽¹⁾; chỉ đạo thực hiện kiến nghị của Thanh tra tỉnh tại Kết luận số 40/KL-TTr ngày 26/7/2021 về việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng và đất đai trong thực hiện dự án đầu tư xây dựng cụm công nghiệp Quang Trung và các kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra trên địa bàn huyện chưa có vụ án tham nhũng nào phải chuyển cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định.

2. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 7/2023

- Tiếp tục, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của BCĐ phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực, địa bàn, hoạt động dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị mình quản lý, phụ trách (nếu có). Khuyến khích, bảo vệ những người năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc thực thi công vụ; đồng thời chấn chỉnh, đấu tranh loại bỏ tư tưởng bàn lùi, làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng đối với công trình cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã Minh Tân; tiếp tục triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp.

¹ Tiếp tục kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận các nhiệm kỳ 2005-2010, 2010-2015, 2015-2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế sau Thông báo kết luận số 83-TB/UBKTTU ngày 04/5/2023 của UBKT Tỉnh ủy về kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, UBKT Huyện ủy. Báo cáo kết quả kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” đối với xã Tân Khánh, Tân Thành; kết quả giám sát việc chỉ đạo và thực hiện Quy định 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với đồng chí Bí thư, các Phó bí thư Đảng ủy xã Trung Thành, Hợp Hưng.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo tội phạm, đặc biệt là tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VP Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Ánh Nguyệt

